
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:        /KH-HĐND Đồng Tháp, ngày      tháng 4 năm 2024 

                

KẾ HOẠCH 

Giám sát kết quả thực hiện chính sách pháp luật về y tế cơ sở,  

y tế dự phòng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2023 
_________________ 

 

Thực hiện Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 25/12/2023 của Thường 

trực Hội đồng nhân dân (HĐND) về Chương trình giám sát năm 2024; Thường 

trực HĐND Tỉnh xây dựng kế hoạch giám sát kết quả thực hiện chính sách pháp 

luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 

2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đánh giá những kết quả đạt được, hạn chế, bất cập, khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình triển khai thực hiện chính sách pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự 

phòng trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2021 - 2023. Trên cơ sở đánh giá các kết quả 

trong thời gian qua, qua đó kiến nghị cơ quan chuyên môn, cơ quan có thẩm 

quyền khắc phục những hạn chế, bất cập trong giai đoạn tiếp theo, đồng thời đề 

xuất hoàn thiện các chính sách pháp luật có liên quan (nếu có). 

2. Yêu cầu 

Hoạt động giám sát thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ theo quy định 

pháp luật, đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả. Quá trình giám sát phải 

đánh giá đúng thực trạng, khách quan, không làm ảnh hưởng đến hoạt động của 

các cơ quan, đơn vị.   

Đơn vị được giám sát chuẩn bị báo cáo, chịu trách nhiệm về tính chính 

xác của tài liệu, số liệu và gửi báo cáo về Thường trực HĐND Tỉnh đúng thời 

gian quy định.  

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƢỢNG, PHƢƠNG THỨC GIÁM SÁT 

1. Nội dung giám sát 

- Kết quả thực hiện chính sách pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng trên 

địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2023. 

- Những thuận lợi, khó khăn, nguyên nhân và những đề xuất, kiến nghị để 

nâng cao hiệu quả trong thời gian tới.  

2. Đối tƣợng giám sát 

- Uỷ ban nhân dân (UBND) Tỉnh.  

3. Phƣơng thức giám sát 

Qua xem xét báo cáo của UBND Tỉnh về kết quả thực hiện chính sách 

pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 
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2021 - 2023, Thường trực HĐND Tỉnh sẽ xem xét chọn lựa, kết hợp khảo sát 

văn bản và khảo sát thực tế tại một số đơn vị, địa phương có liên quan. Căn cứ 

kết quả khảo sát, Thường trực HĐND Tỉnh tổ chức giám sát, làm việc trực tiếp 

với UBND Tỉnh. Kết thúc hoạt động giám sát, Đoàn công tác báo cáo kết quả 

đến Thường trực HĐND Tỉnh xem xét và kết luận theo quy định. 

 III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN LÀM VIỆC 

1. Thời gian, địa điểm 

a) Khảo sát: Dự kiến từ ngày 10 - 15/5/2024, tổ chức khảo sát tại một số 

đơn vị, địa phương (Trên cơ sở xem xét Báo cáo của UBND Tỉnh, Thường trực 

HĐND Tỉnh sẽ có thông báo cụ thể gửi các đơn vị được chọn khảo sát thực tế). 

b) Giám sát: Dự kiến thời gian làm việc trực tiếp với UBND Tỉnh vào 

khoảng trung tuần tháng 5 năm 2024 (Có thông báo cụ thể sau). 

2. Thành phần làm việc 

a) Thành phần Đoàn công tác 

- Theo Quyết định kèm theo Kế hoạch này. 

b) Thành phần tiếp và làm việc với Đoàn công tác 

- Đại diện lãnh đạo UBND Tỉnh và các đơn vị có liên quan (do UBND 

Tỉnh quyết định và mời).  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Uỷ ban nhân dân Tỉnh  

- Xây dựng Báo cáo kết quả thực hiện bằng văn bản (tại phụ lục gợi ý đề 

cương kèm theo Kế hoạch này) gửi về Thường trực HĐND Tỉnh trước ngày 06 

tháng 5 năm 2024 và gửi file điện tử qua địa chỉ email: nhutlinh1009@gmail.com. 

- Bố trí địa điểm và mời các thành phần có liên quan để làm việc với Đoàn 

công tác theo kế hoạch. 

2. Thành viên Đoàn công tác 

- Nghiên cứu tài liệu có liên quan để đảm bảo các yêu cầu nội dung của 

Kế hoạch này. 

3. Ban Văn hoá - Xã hội HĐND Tỉnh 

- Chủ trì phối hợp Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh tham mưu 

Thường trực HĐND Tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

4. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh 

- Phối hợp Ban Văn hoá - Xã hội HĐND Tỉnh, chủ động liên hệ đơn vị 

được khảo sát, giám sát để kịp thời trao đổi, nắm bắt thông tin, tập hợp báo cáo, 

tài liệu có liên quan... gửi thành viên Đoàn công tác nghiên cứu.  

- Tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo kết quả khảo sát, giám sát ngay sau 

khi kết thúc đợt khảo sát, giám sát.   

- Tham mưu, phục vụ Đoàn công tác; bố trí phương tiện, tạo mọi điều 

kiện tốt nhất để hoạt động khảo sát, giám sát đạt yêu cầu kế hoạch đề ra. 

mailto:nhutlinh1009@gmail.com
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Trên đây là Kế hoạch giám sát kết quả thực hiện chính sách pháp luật về y 

tế cơ sở, y tế dự phòng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2023. 

Trong quá trình thực hiện nếu cần thông tin, xin liên hệ Thường trực HĐND 

Tỉnh (qua Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh, ông Trần Nhựt Linh, SĐT 

0987117748) để trao đổi. 

 
Nơi nhận: 
-  TT/HĐND, UBND, BTT.UBMTTQVN Tỉnh; 

- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH đơn vị Tỉnh; 

- Lãnh đạo các Ban HĐND Tỉnh; 

- Thành viên Đoàn giám sát; 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh; 

- TT/HĐND, UBND huyện, thành phố; 

- Báo, Đài PT-TH Đồng Tháp (đưa tin); 

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND (Linh). 

TM. THƢỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Kim Tuyến 
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Phụ lục  

ĐỀ CƢƠNG 

BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH PHÁP LUẬT VỀ  

Y TẾ CƠ SỞ, Y TẾ DỰ PHÒNG TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH ĐỒNG THÁP 

GIAI ĐOẠN 2021 - 2023  

(Kèm theo Kế hoạch số      /KH-HĐND ngày      /4/2024 của HĐND Tỉnh) 

 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

1. Công triển khai, cụ thể hoá các văn bản quy định của Trung ương. 

2. Công tác khác. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Kết quả thực hiện chính sách pháp luật về y tế cơ sở 

1.1. Về hệ thống tổ chức 

1.2. Về nhân lực y tế tại y tế cơ sở 

1.3. Cơ chế tài chính cho hoạt động của y tế cơ sở 

1.4. Công tác chăm sóc nhân dân tại các y tế cơ sở 

1.5. Quản lý nhà nước về y tế tư nhân 

1.6. Công tác khác 

2. Kết quả thực hiện chính sách pháp luật về y tế dự phòng 

2.1. Về hệ thống tổ chức  

2.2. Về nhân lực y tế làm công tác dự phòng 

2.3. Cơ chế tài chính cho hoạt động y tế dự phòng 

2.4. Kết quả hoạt động y tế dự phòng 

- Công tác phòng chống bệnh truyền nhiễm 

- Công tác phòng, chống dịch COVID-19 

- Công tác tiêm chủng mở rộng 

- Công tác phòng chống HIV/AIDS 

- Công tác kiểm dịch y tế quốc tế 

- Công tác phòng, chống bệnh không lây nhiễm 

- Công tác xét nghiệm 

- Công tác khác 

2.5. Tình hình, kết quả hoạt động của y tế công cộng trên địa bàn Tỉnh. 

III. CÔNG TÁC TỔ CHỨC KIỂM TRA, GIÁM SÁT VIỆC THỰC 

HIỆN CHÍNH SÁCH PHÁP LUẬT VỀ Y TẾ CƠ SỞ, Y TẾ DỰ PHÒNG 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 
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1. Những kết quả đạt được. 

2. Những hạn chế, tồn tại chủ yếu và nguyên nhân. 

3. Bài học kinh nghiệm (cơ chế chính sách, chỉ đạo điều hành, huy động 

nguồn lực…).  

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ (nếu có) 

Lưu ý: Tuỳ theo chức năng, nhiệm vụ được giao, đơn vị vận dụng linh 

hoạt theo gợi ý đề cương này để xây dựng báo cáo. 
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